[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Ростовская область

Муниципальное образование «Октябрьский район»

Администрация Октябрьского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	31.03.2023
	№ 373
	р.п. Каменоломни

	Об утверждении Положения о транспортировке пациентов, страдающих хронической почечной недостаточностью, от места их фактического проживания до места получения медицинской помощи методом заместительной почечной терапии и обратно в Октябрьском районе

В соответствии со ст. 17 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Постановлением Правительства Ростовской области от 08.09.2022 № 739 «О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области от 30.12.2021 № 1161» и в целях повышения качества оказания специализированной медицинской помощи пациентам, страдающим хронической почечной недостаточностью и нуждающихся в получении сеансов амбулаторного гемодиализа, руководствуясь частью 9 статьи 52 Устава муниципального образования «Октябрьский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о транспортировке пациентов, страдающих хронической почечной недостаточностью, от места их фактического проживания до места получения медицинской помощи методом заместительной почечной терапии и обратно в Октябрьском районе согласно приложению
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Октябрьского района Бутову Л.А.
Глава Администрации

Октябрьского района

              Л.В. Овчиева

Постановление вносит отдел

по правовой и антикоррупционной работе

Приложение № 1
к постановлению

Администрации

Октябрьского района

от 31.03.2023  № 373

Положение

о транспортировке пациентов, страдающих хронической почечной

недостаточностью, от места их фактического проживания до места получения медицинской помощи методом заместительной почечной терапии и обратно в Октябрьском районе
1. Основные понятия, используемые в настоящем положении
1.1. Настоящее положение о транспортировке пациентов, страдающих хронической почечной недостаточностью, от места их фактического проживания до места получения медицинской помощи методом заместительной почечной терапии и обратно в Октябрьском районе (далее - Положение) определяет последовательность действий Управления социальной защиты населения Администрации Октябрьского района (далее - УСЗН Октябрьского района) и Муниципального  учреждения «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» Октябрьского района (МУЦСО Октябрьского района), ответственных за транспортировку пациентов, страдающих хронической почечной недостаточностью, от места их фактического проживания до места получения медицинской помощи методом заместительной почечной терапии и обратно в Октябрьском районе в отношении пациентов, страдающих хронической почечной недостаточностью, нуждающихся в медицинской помощи методом заместительной почечной терапии (далее - пациенты).
1.2. Исполнитель услуги - УСЗН Октябрьского района, МУЦСО Октябрьского района, предоставляющие услуги по транспортировке пациентов, которым назначена медицинская помощь методом заместительной почечной терапии, к месту проведения амбулаторного гемодиализа и обратно.
Получатель услуги - пациенты, которым назначена медицинская помощь методом заместительной почечной терапии, нуждающиеся в транспортировке от места их фактического проживания до места получения медицинской помощи методом заместительной почечной терапии и обратно, постоянно зарегистрированным на территории Октябрьского района.
Начальный пункт - место подачи автотранспорта исполнителя услуги по месту фактического проживания получателя услуги.
Пункт назначения - место прибытия получателя услуг для проведения амбулаторного гемодиализа.

2. Общие положения
2.1. Транспортировка получателей услуги производится в медицинские организации, которые осуществляют медицинскую деятельность на территории Ростовской области в рамках реализации Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Ростовской области на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 19.12.2022 № 1114 «О территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Ростовской области» (далее - постановление Правительства Ростовской области от 19.12.2022 № 1114).
2.2. Транспортировка получателей услуги из начального пункта в пункт назначения и обратно осуществляется МУЦСО Октябрьского района (либо собственным автотранспортом при его наличии, либо автотранспортом подрядной организации, имеющей разрешительные документы на перевозку людей) по заявке медицинского учреждения Октябрьского района о необходимости проведения гемодиализа и заключения областной специализированной организации.
2.3. Для организации транспортировки получателей услуги МУЦСО Октябрьского района:
· составляет график предоставления услуги;
· формирует оптимальные, в том числе групповые, маршруты сбора и доставки пациентов к месту проведения амбулаторного гемодиализа и обратно.
3. Порядок предоставления услуги
3.1. Основанием для включения получателей услуги в график предоставления услуги транспортировки из начального пункта в пункт назначения и обратно является заявка медицинского учреждения Октябрьского района, заключение врача-нефролога государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Ростовская областная клиническая больница», нефролога государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Ростовская областная клиническая больница № 2» или областного врача — нефролога, в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации».
4. Условия предоставления услуги
4.1. Транспортировка получателя услуги в гемодиализное отделение из начального пункта в пункт назначения и обратно осуществляется согласно графику предоставления услуги, который утверждается МУЦСО Октябрьского района, на основании расписания проведения заместительной почечной терапии методом гемодиализа.
4.2. Представитель МУЦСО Октябрьского района посредством телефонной связи за день до транспортировки уведомляет получателя услуги или сопровождающее его лицо, для детей младше 14 лет — одного из родителей или опекуна, о данных автотранспортного средства, осуществляющего транспортировку, и времени начала транспортировки.
4.3. МУЦСО Октябрьского района в соответствии с утвержденным графиком предоставления услуги, предоставляет автотранспортное средство в начальный пункт (не позднее указанного в графике времени), в пункт назначения и обратно.
4.4. Транспортировка к месту проведения процедуры методом заместительной почечной терапии получателей услуги, нуждающихся в сопровождении, производится исключительно по предоставленным МУЦСО Октябрьского района спискам сопровождающих лиц.
4.5. В случае совпадения сроков и маршрута поездки исполнитель услуги оказывает услугу одновременно нескольким получателям услуги.
5. Функции учреждения и исполнителя услуги
5.1. МУЦСО Октябрьского района при предоставлении услуги осуществляет следующие функции:
· ведет учет количества фактически оказанных услуг исполнителем услуги путем проверки путевых листов.
· фиксирует количество оказанных услуг в путевых листах.
В соответствии с пунктом 5.3 раздела 5 Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи в Ростовской области, утвержденной постановлением Правительства Ростовской области от 30.12.2021 № 1161, расходы по транспортировке получателей услуги осуществляются за счет средств бюджета Октябрьского района.
Управляющий делами

Администрации Октябрьского района                                           А.А. Пригородова